

Số: /KH-STNMT

Đắk Lắk, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Công văn số 4400/UBND-KGVX ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 28-KH/TU ngày 19/5/2021 của Tỉnh ủy đẩy mạnh tuyên truyền sau Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; Công văn số 758/STTTT-TTBCXB, ngày 27/05/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về xây dựng Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 28-KH/TU ngày 19/5/2021 của Tỉnh ủy.

Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Mục tiêu

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng và cơ quan để triển khai thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (*sau đây gọi tắt là Đại hội*), góp phần khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Thông qua tuyên truyền góp phần củng cố niềm tin của công chức, viên chức và người lao động đối với Đảng; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

- Bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh bảo đảm hiệu quả, thiết thực, gắn với tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao.

- 100% công chức, viên chức và người lao động tại Sở được quán triệt, phổ biến Nghị quyết Đại hội đại biểu bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các Chương trình hành động triển khai, thực hiện.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, đồng bộ, thống nhất, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong toàn cơ quan.

3. Đối tượng: Là công chức, viên chức và người lao động trong Sở.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian và nội dung

a. Trước, trong và sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, công tác tuyên truyền tập trung các nội dung sau:

- Kết quả thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội XIII của Đảng theo Đề cương *Thông báo nhanh kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng cộng sản Việt Nam* do Văn phòng Trung ương Đảng phát hành và *Thông báo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025 của Tỉnh ủy Đắk Lắk*; dư luận tích cực của Nhân dân trong tỉnh về kết quả Đại hội.

- Tuyên truyền, phân tích lý giải sâu sắc về lý luận và thực tiễn của chủ trương, đường lối, chiến lược phát triển đất nước thể hiện trong nội dung cơ bản, cốt lõi của văn kiện Đại hội; tập trung làm rõ chủ đề Đại hội, nhấn mạnh mục tiêu “*Khơi dậy khát vọng và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”; đi sâu phân tích những điểm mới, quan điểm nổi bật trong chỉ đạo, các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, 12 nội dung phát triển đất nước giai đoạn 2021-2030, 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 đột phá chiến lược trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; làm rõ mục tiêu đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, các nhóm chỉ tiêu và giải pháp thực hiện, 06 nhiệm vụ trọng tâm, 03 đột phá chiến lược được nêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong năm tới.

- Các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được Đảng, Nhà nước đề ra trong năm 2021; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/12/2020 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; sự cố gắng, nỗ lực của các cấp, các ngành để giữ vững đà tăng trưởng kinh tế, vượt qua những khó khăn của đại dịch COVID-19, tạo niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Nhà nước.

- Kết quả Hội nghị Trung ương lần thứ 1, 2 khóa XIII; kỳ họp thứ 11 Quốc hội khóa XIV; trong đó khẳng định tinh thần dân chủ, trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất cao, đúng quy định của pháp luật trong công tác giới thiệu, bầu, phê chuẩn nhân sự một số chức danh lãnh đạo chủ chốt của Nhà nước, đáp ứng kịp thời yêu cầu triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Các phong trào thi đua yêu nước, các chương trình hành động cách mạng của các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kết quả sau 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” ở các cấp, các ngành.

- Công tác tổ chức quán triệt học tập, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng ở các cấp, các ngành, nhất là sự quyết tâm, sáng tạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác xây dựng, triển khai thực hiện chương trình hành động, đưa Nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống gắn với tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Kết quả và các hoạt động chào mừng thành công Cuộc bầu cử; hoạt động tổng kết công tác bầu cử ở các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị; kết quả kỳ họp thứ nhất của Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030.

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ trọng yếu thời gian qua về xây dựng Đảng, giữ vững bản chất cách mạng trong sáng của Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác cán bộ; công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đổi mới mô hình tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; chủ động và tích cực hội nhập quốc tế...

b. Năm 2022 và các năm tiếp theo, công tác tuyên truyền tập trung các nội dung:

- Các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội qua từng năm và kết quả triển khai, thực hiện.

- Biểu dương nỗ lực, sáng tạo của các Sở, ban, ngành, địa phương, doanh nghiệp và cá nhân trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; tạo khí thế phấn khởi, thi đua trong lao động, sản xuất, học tập và công tác ở mọi cấp, mọi ngành và trong toàn xã hội.

Trong quá trình tuyên truyền, thường xuyên coi trọng công tác tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá đảng, Nhà nước, các hành vi tiêu cực theo phương châm “*lấy xây làm chính*”, “*lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực*”.

2. Hình thức:

- Đăng tải các nội dung cần tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở. Đồng thời, vận động công chức, viên chức và người lao động thường xuyên đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về kết quả phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại... trên các trang mạng cá nhân.

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai các nội dung cần tuyên truyền theo Kế hoạch lồng ghép trong hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Công đoàn Sở, Hội cựu chiến binh, Ban nữ công tổ chức quán triệt nội dung tuyên truyền trong các buổi sơ kết, tổng kết, họp định kỳ....

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc: Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị báo cáo Lãnh đạo Sở (thông qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TT&TT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu VT, VP (Nh-16).

GIÁM ĐỐC

Trần Đình Nhuận